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Anotace

Tato diplomová práce popisuje kontext case managementu pro lidi se schizofrenií

v České republice. Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována systému péče

o lidi s duševní poruchou, jejímu vývoji a jednotlivým kategoriím. Tématem další kapitoly je

schizofrenie, tedy duševní porucha nejvíce se vyskytující mezi klienty využívající služby case

managementu. Poslední a stěžejní část této práce je kapitola o case managementu, jeho

vzniku, modelech, zásadách a uplatnění v péči o duševně nemocné klienty. Poslední kapitola

také popisuje fáze práce s klientem, zabývá se osobou case manažera, postavením klienta

a charakteristikou týmu case managementu. Na závěr jsou uvedeny dva rozhovory s case

manažery.
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Annotation

This thesis is describing a context of case management for people with schizophrenia in the

Czech republic. The thesis is divided into three chapters. The first chapter is dedicated to

a system of the care of people with a mental disorder, its evolution and individual categories.

The topic of the next section is schizophrenia, the most common mental illness among clients

utilizing case management services. The last and crucial chapter of this dissertation deals with

case management, its creation, models, principles and its aplication in the care of mentally ill

patients. The last part also depicts phases of dealing with client, treats of the case manager,

status of the client and the case management team characteristics. At the conclusion two

dialogues with experts at case management are cited.
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 Úvod

Lidé s duševním onemocněním vždy stáli mimo zájem společnosti. Bylo jim vymezeno

místo někde na „okraji“ veškerého dění. Jejich nemoc je pro mnoho lidí tabu. Psychická

nemoc dokonce nebývá vnímána jako zdravotní záležitost, ale jako problém způsobený

špatnou sebekontrolou nebo špatným charakterem. Je však nutné si uvědomit, že stejně jako si

člověk nevolí svou rasu či pohlaví, nemůže ovlivnit své fyzické postižení, tak si také nevolí

a nemůže ovlivnit vznik své duševní poruchy. I lidé s takovouto nemocí jsou přirozenou

součástí naší společnosti, zaslouží si naši pozornost. Měli bychom si též uvědomit, že duševní

nemoc je něco, co může potkat každého z nás.

Cílem této práce je přiblížit metodu case managementu a její užití při práci s osobami,

které onemocněly se schizofrenií. Zaměřím se na specifika a kontext užívání této péče

v České republice. Úvodní část bude věnována zařazení case managementu, tedy způsobu

práce s lidmi s duševním onemocněním, do celého systému péče o tyto lidi. Tento systém stojí

přesně na pomezí zdravotnické a sociální péče, z čehož vyplývají jistá specifika, kterými je

potřeba se zabývat.

Druhá část je zaměřena na deskripci schizofrenie. Case management lze používat i při

práci s lidmi s jinými duševními poruchami, avšak nejvíce jej využívají právě lidé trpící

schizofrenií. V této práci nebude zmíněna problematika schizofrenie v dětství. Je to především

proto, že děti nepatří do cílové skupiny, která se management využívat. Ve třetí části bude

popsán case management, jeho vznik, definice, jednotlivé modely a možnosti užití. Své místo

má v case managemementu samozřejmě sám case manažer, proto budou ve třetí části

popsány jeho kompetence, způsob jeho práce s klientem, zásady, kterými se musí při své práci

řídit. Charakteristickou vlastností case managementu je multidisciplinární tým, proto se

v práci zaměřím také na popis této oblasti. Na konci této části budou umístěny dva rozhovory

s lidmi, kteří se case managementu profesionálně věnují anebo věnovali.

Cílem práce není vědecky zkoumat efektivitu case managementu, její součástí proto není

empirická část. Je velice problematické case management zkoumat z hlediska efektivity.

Jediný model, u kterého lze tuto stránku zkoumat, je asertivní komunitní léčba (ACT), která

má přesně stanovenou podobu, profesní složení, rozsah poskytovaných služeb atd. Tento

model se však v České republice nepoužívá, jeho efektivita s vynikajícími výsledky byla

zaznamenána pouze v zahraničí. V naší zemi jsou užívány jiné modely, u nichž je hodnocení

efektivity značně obtížné. Je to dáno odlišností jednotlivých týmů (různý počet členů týmu
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a různé profesní zaměření, odlišné možnosti komunity, různý počet klientů a jejich problémů,

které s nimi tým řeší). Další překážkou ve zkoumání českého typu case managemementu je to,

že v České republice je tato služba málo dostupná, týmů je pouze pět nebo šest, a proto není

k dispozici dostatečný vzorek pro přesný výzkum.

Zaměřila jsem se na sběr poznatků, o kterých zatím chybí ucelenější materiály, práce je

tedy především kompilační. U zrodu této práce stojí absolvování akreditovaného kurzu Case

management, který proběhl ve Fokusu Praha a kde jsem získala mnoho informací o tomto

tématu.

Case management považuji za užitečný způsob práce s lidmi s duševním onemocněním

a spatřuji v něm velký potenciál. Oblast péče o lidi v psychické krizi se pomalu vymaňuje

z pozadí zájmu veřejnosti a věřím, že nás v tomto směru čeká lepší budoucnost. Ráda bych,

aby práce přispěla k přiblížení této problematiky a informace se dostaly do povědomí širší

veřejnosti.
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1. Péče o lidi s duševní poruchou

1.1 Vývoj psychiatrie

„Psychiatrie (řecky psyche − duše, iatrea − lékařství) je vědní a klinickou disciplínou,

zabývající se prevencí, diagnostikou a léčbou duševních poruch. Její medicínský

i společenskoekonomický význam v moderních společnostech narůstá“ (Raboch, Zvolský,

2001, s. XI).

V péči o duševně nemocné byl v průběhu staletí zaznamenán rozsáhlý vývoj. Do konce

18. stoleti systematická péče prakticky neexistovala. Duševně nemocným pomáhali

jednotlivci, církevní a charitativní organizace, vězeňská zařízení, někdy obce. Tato pomoc

však byla omezená, nikoli samozřejmá a nebyla dostupná každému. Péče byla velmi

jednoduchá a vztahovala se hlavně na nejtěžší poruchy, především psychotiky, lidi s mentální

retardací a stařeckými poruchami (Baudiš, 2004).

Společenské změny konce 18. století vedly, kromě jiného, také k reformám veřejného

zdravotnictví. Tyto reformy zasáhly i do péče o duševně nemocné. Nastala doba, kdy začaly

vznikat první lůžková zařízení pro tyto pacienty. Je důležité zmínit tři významné osobnosti

oné doby, které posunuly péči o duševně nemocné až do podoby, jaká je dnes. První z nich je

Philippe Pinel. Tento lékař a současník Velké francouzské revoluce symbolizuje osvobození

duševně nemocných z bídných podmínek věznic, kde byli umístěni. Anglický psychiatr John

Conolly prosazoval humánní přístup v péči o duševně nemocné. Němec Heinrich Damerow

prosazoval přístup k člověku jako celku − jednota těla, duše a mysli. „Tvrdil, že stav veřejné

péče o duševně choré podává neklamné měřítko o stupni kulturní vyspělosti země“ (Baudiš,

2004, s. 636).

Psychiatrie byla jako vědní obor zpočátku vyvíjena samostatně, od ostatních oborů

medicíny byla vyčleněna. Až ve 30. letech 20. století se psychiatrie začala integrovat mezi

klasické medicínské obory. Přestože je dnes psychiatrie považována za součást medicíny, je

stále jakoby na okraji, je jí věnována menší pozornost (Baudiš, 2004).

1.1.1 Stadia vývoje psychiatrie

V oboru psychiatrie lze pozorovat několik období, kterými prošla až do současnosti.

V prvním stadiu byl tento medicínský obor založen na kustodiálním přístupu. Týká se to

časového období 19. století až do počátku století 20. V tomto časovém úseku byly zakládány
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velké psychiatrické léčebny. Léčebné metody byly velmi jednoduché: hlavním prostředkem

byla izolace, dále se používala pracovní terapie a očekávalo se spontánní ukončení duševní

nemoci.

Druhé stadium lze spatřovat od 30. let 20. století, kdy byly prováděny nové léčebné pokusy

a hledaly se vhodnější léčebné postupy- elektrokonvulzívní léčba, farmakologie. Hledaly se

i nové formy psychoterapie. Začaly se objevovat ambulantní péče o duševně nemocné. V této

době se psychiatrický obor včlenil do systému klasické medicíny.

Třetí stadium nastalo na konci 20. století. Společnost začala vyjadřovat větší zájem o svoje

psychické zdraví, práva pacientů, spolupráci zdravotnických a sociálních služeb. Klade se

důraz na sociální rehabilitaci, péči o potřeby duševně nemocných. Odborníci se zabývají

snižováním počtu hospitalizací. Aktuální je otázka zřizování krizových center, denních


[…]


pramenům by mohl znamenat čerpání dalších zkušeností, inspiraci pro aplikaci v českých

podmínkách. Zajímavá by také byla komparace jednotlivých týmů, které v ČR fungují.

V case management lze pružně reagovat na potřeby klientů, je možné být klientovi

nablízku, dokonce přímo v jeho komunitě. Tento typ komunitní služby je založen

na holistickém přístupu ke klientovi. Case manažer je klientovým průvodcem v jeho obtížné

životní situaci - toto jsou stručné charakteristiky, ve kterých spatřuji velkou užitečnost.

Bytí a nebytí vyrůstají jedno z druhého,
těžké a lehké se vzájemně doplňují,

dlouhé a krátké se zvájemně vytvářejí,
vysoké a hluboké se vzájemně určují,
tón a hlas se spolu vzájemně snoubí,

před a po se vzájemně následují
Lao C´, Tao-te-ťing
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Příloha č. 1:

Seznam pracovišť, kde jsou poskytovány služby case managementu

(případového vedení):

• FOKUS PRAHA, Komunitní tým regionu Sever

určen pro klienty Prahy 7, 8, 9, 14, 18, 19, 20, 21

adresa: Nekvasilova 2/625, 181 00 Praha 8

• FOKUS PRAHA, Komunitní tým regionu Západ

určen pro klienty Prahy 5, 6, 13, 16, 17

adresa: Meziškolská 2, 169 00 Praha 6

• FOKUS PRAHA, Komunitní tým regionu Jih

určen pro klienty Prahy 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 15, 22

adresa: Jaromírova 48, 128 00 Praha 2 – Nusle

• FOKUS PRAHA, Komunitní tým Středočeského kraje

adresa: Náměstí Míru 30, 276 61 Mělník

• Občanské sdružení BAOBAB

adresa: Pujmanové 1219/8, 140 00 Praha 4

• Občanské sdružení ESET – HELP

adresa: Vejvanovského 1610, 149 00 Praha 4 – Jižní Město

• FOKUS VYSOČINA, Středisko Pelhřimov

adresa: Humpolecká 736, 393 01 Pelhřimov

• FOKUS VYSOČINA, Středisko Havlíčkův Brod

adresa: Štáflova 2003, 580 01 Havlíčkův Brod
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Příloha č. 2:

Camberwellský formulář pro hodnocení potřeb – krátká verze

Jméno uživatele (pacienta) Hodnocení potřeb

0 = bez problému 2 = nenaplněná potřeba

1 = naplněná potřeba 9 = není známo

Číslo hodnocení 1 2 3 4

Zakroužkujte, kdo je dotazován
(U-uživatel, P=poskytovatel péče, B=blízká osoba)

U/P/B U/P/B U/P/B U/P/B

Datum hodnocení

Iniciály hodnotitele

1. Bydlení
Kde bydlíte (typ zařízení)?

2. Strava
Máte dostatek vhodného jídla?

3. Péče o domácnost
Jste schopen se starat o domácnost?

4. Péče o sebe
Máte problémy s hygienou a s úpravou zevnějšku?

5. Denní činnost
Jak trávíte den?

6. Tělesné zdraví
Jak se cítíte po tělesné stránce?

7. Psychotické symptomy
Slyšíte někdy hlasy nebo máte problémy s myšlením?

8. Informace o zdravotním stavu a léčbě
Byly Vám poskytnuty srozumitelné informace a lécích, které užíváte?

9. Psychické potíže
Byl jste v poslední době velmi smutný nebo skleslý?

10. Ohrožuje sebe
Napadlo Vás někdy, že byste si úmyslně ublížil?

11. Ohrožuje ostatní
Myslíte si, že byste mohl nějak ohrozit ostatní?

12. Alkohol
Způsobuje Vám pití nějaké problémy?

13. Drogy(psychoaktivní látky)
Užíváte nějaké psychoaktivní látky bez lékařského předpisu?

14. Přátelé
Jste spokojen se svým společenským životem?

15. Intimní vztahy
Máte partnera?

16. Sexualita
Jaký je Váš sexuální život?

17. Péče o děti
Máte nějaké děti do 18 let?

18. Základní vzdělání
Máte problémy se čtením, psaním nebo porozuměním textu?
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19. Telefon
Umíte zacházet s telefonem?

20. Doprava
Jak se vám cestuje autobusem, metrem nebo vlakem?

21. Peníze
Jak vycházíte s penězi?

22. Finanční dávky
Dostáváte všechny peníze, na které máte nárok?

A Naplněné potřeby - sečtěte počet jedniček ve sloupci

B Nenaplněné potřeby – sečtěte počet dvojek ve sloupci

C Celkový počet potřeb – sečtěte dohromady A+B
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Summary

Case management a jeho význam pro člověka se schizofrenií

Case management and its importance for a man with schizophrenia

Petra Koukalová

The main subject of this thesis is case management and its importance for a man with

schizophrenia. Case management as a specific working technique helps people with a mental

disorder.

The objective of the dissertation was a description of a context of case management for

people with schizophrenia in the Czech republic. The thesis is divided into three chapters.

In the first section I concentrated on a complex depiction of the care of people suffering

from mental aberrations. I described a broad range of facilities and services that provide care

to mentally ill patients. A client can choose either a medical or a social institution, but I regard

close cooperartion of those facilities as the ideal solution.

The next chapter is dedicated to the topic of schizophrenia. My diploma paper is delimited

to this mental disease because the most numerous group of patients utilizing case management

services suffers just from it. Schizophrenia is a very serious illness so I consider knowledge

in themes presented in that part to be important for people who deal with clients afflicted with

such disorder.

In the last section I pursued case management. I described reasons for its

creation, definition and models that we can meet in everyday routine. I focused on the

relationship between a client and a case manager. In that chapter I also paid attention to the

multidisciplinary team, which is an important charasteristic of case management. At the

conclusion I cited two dialogues with experts at case management.