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Předložená práce obsahuje sedmdesát osm stran autorského textu a dvě přllohy. Text je

přehledně řazen do třl hlavních kapitol. Téma každý z nich tvoří celek vhodný ke zpracováni

ve vlastní práci, proto mohlo být velmi obtížné uchopit pouze podstatu daných témat a dostát

CflŮID práce. Vzhledem k originalitě a nedostatečnému zpracování tématu v české literatuře

lze však velmi kladně hodnotit převážně kompilačni a popisný charakter tohoto textu i

průběžné poukazy na potřebnost mezioborové spolupráce v pomáhajících profesích.

V prvni kapitole studentka podává stručný přehled o vývoji psychiatrické péče. Přibližuje

historické pozadí i současný 'stav. Zde bych ocenila přehlednost a vytkla užití převážně

starších zdrojů, kdy neni možné čerpat údaj o počtu lůžek v psychiatrických léčebnách z roku

2004. Důležité pojmy včetně termínu "komunitní péče" jsou však vymezeny zdařile. Ve druhé

kapitole je charakterizována schizofrenie, její epidemiologie, heredita, etiologie aj. Zde velmi

hrozilo zbytečné zabíhání do podrobnosti, většina informací je však uvedena věcně a stručně

tak, jak vyžadují cfle práce. To se netýká např. klasifikace jednotlivých druhů schizofrenie,

zde bylo skutečně možno pouze odkázat na patřičné zdroje. Hlavnim smyslem druhé kapitoly

mělo být nazoačeni zcela konkrétních problémových -situací, které většinu schizofreniků

provázejí, a na1aděni čtenáře na odpovědi, kterých by se mu mělo dostat v kapitole třetí. Tyto

odpovědi jsou zde ale naznačovány spíše nepřímo. Velkým přínosem by byla aplikace

uvedených poznatků do praxe, např. pomocí případových studií, rozhovorů, zkušeností

z praxe. Do jisté míry toto řeší hypotetické přlklady (např. Tab. 4. 3). Stylisticky však

kazuistiky v práci chybí, jakkoli nebyly cflem. Je však pochopitelné, že "na tenkém ledě"

citlivého tématu, jemuž se v ČR věnuje pouze několik odborniků, je velmi obtižné podobné

poznatky shromažďovat. Pokus kontaktovat některé aktéry se zdařil, avšak informačni přlnos

obou provedených rozhovorů není příliš vysoký. I tak je třeba obtížně získané rozhovory

ocenit. Pokud bylo hlavním cílem přiblížit metodu case managementu a shromáždit podstatné

informace o ní, ve třetí kapitole se jej ve velké míře podařilo splnit. Nedostatkem je spíše

absence zahraničních zdrojů, které by byly v kontextu zvoleného tématu velice žádoucí. Jako

další chybu lze označit nedostatečné propojení druhé a třetí kapitoly. Lišil by se nějak text

třetí kapitoly, pokud by práce pojednávala o case managementu obecně, nikoli o využití

v práci se schizofreniky? Na straně 51 uvádíte, že nelze dávat rovnítko mezi pojem case

manager a klíčový pracovník. Zde by bylo na místě zdůraznít, že v české praxi se tyto dva

pojmy často zcela překrývají. Otázkou zůstává, zda to něčemu vadí, nejde jen o zbytečné

teoretizování na nepravém místě? Velmi dobře popisujete fáze práce s klientem a kompetence

pracovníka v kontextu klientových potřeb. Strany 58-70 pokládám za nejzdařilejší část práce

hodnou publikování. Následující část o interdisciplinární spolupráci však opět působí hodně

teoreticky. Je interdisciplinární spolupráce uplatňována v praxi, jak konkrétně vypadá v našich

podmí~ách, kdy příslušné organizace často "bojují o holé přežití"? Uvedené přípomínky jsou

ale spíšli dílčí, celkově je třetí kapitola velice cenná a obsahuje "podstatu věci".

Po f<;lrmálni stránce je práce na výborné úrovni. Text je opatřen Seznamem zkratek,

Slovníkem užitých pojmů, pěknými citáty a bohatým Seznamem použitých zdrojů (nedostatek

je již zmíněná absence zdrojů zahraničních). Práce s citacemi a bibliografický zápis jsou

perfektní, a to včetně odlišení. monografií, sborm'ků a dalších zdrojů. Text obsahuje pouze

ojedinělé pravopisné a stylistické chyby, celkově formálně odpovídá ůrovni univerzitního

studia.

Závěr:

I přes naznačené chyby hodnotím práci Petry Koukalové jako velice přínosnou. Oceňuji

nevšední pečlivost při práci s odborným textem, informační bohatost a respekt k formálním

náležitostem odborného textu. Studentka zvolila obtížné téma, najehož zpracování se odborně

připravovala v rámci své účasti v renomovaném kurzu. Získané poznatky dokázala v této

práci zúročit.

Navrhovaný stupeň hodnoceni: Výborně

Podněty k obhajobě:

Stručně popište souvislost komunitní péče a case managementu.

V Úvodu píšete, že byste ráda přispěla k přibližení metody case managementu širší veřejnosti.

Jaké aktivity v tomto směru chystáte?
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